
D.D.G. n.__________ Area AA.GG. 

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale n.10/2000;

VISTO il Decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118 e s. m.i.;
VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione

a decorrere dal 1° gennaio  2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011
e successive  modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.  3 “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. e ii.,
allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento,
Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  indicatori;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l’art.1,  comma  449   della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  S.p.A.  ovvero  ne
utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti;

VISTO l’art.1,  comma  450,  della  L.296/2006  che  dispone  per  le  amministrazioni
pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

VISTO l'art.17 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con
apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte prevedendo, altresì, al comma 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  per
affidamenti  di  importi  inferiori  a  €  140.000,00  possono  procedere  mediante
affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze

ignazio.garofalo
Nota

Giulia.Giordano
Font monospazio
582



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale nelle procedure di
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l’art.  52,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  sensi  del  quale  laddove  in
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,
all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC
e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno
a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

VISTA la nota prot. n. 17577 del 19/09/2023, ai sensi del D.P.R. 04/09/2002 n. 254 titolo
1 c. 4, con la quale il Consegnatario di questo Dipartimento, al fine di garantire
la funzionalità degli uffici, ha rappresentato al Dirigente dell'Area Affari generali
la necessità  di dover acquistare materiale di cancelleria e materiale di consumo
per stampanti e fotocopiatori, specificato nell’allegato alla predetta nota; 

VISTE le  note  prot.  n.  21304,  21305  e  21306  tutte  del  14/11/2023  con  le  quali  il
Dirigente dell’Area Affari generali e Attività comuni ha avviato una preventiva
indagine  di  mercato  richiedendo  i  preventivi  di  spesa  per  la  fornitura  del
materiale,  come  da  nota  prot.  17577  del  19/09/2023  sopra  richiamata,
rispettivamente alle ditte Dur. In. Com. S.a.s., Linea Data S.r.l., e C.E.P. S.r.l.,
preventivamente individuate in forza dei requisiti di carattere generale e di quelli
inerenti  la  capacità  ecnomico-finanziaria  e  tecnico-professionale,  peraltro
comprovate da precedenti e positivi rapporti intrattenuti;

PRESO ATTO del  resoconto  della  suddetta  indagine  di  mercato  formalizzata  dallo  stesso
Dirigente dell’Area Affari generali e Attività comuni con verbale del 23/11/2023
nel quale, a seguito dei preventivi pervenuti delle predette ditte Dur. In. Com.
S.a.s.,  Linea  Data  S.r.l.,  e  C.E.P.  S.r.l.,  assunti  rispettivamente  ai  numeri  di
protocollo 21719 del 22/11/2023, 21508 del 17/11/2023 e 21699 del 22/11/2023,
l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l'Amministrazione,  individuata
sulla  base  dell’elemento  prezzo  in  relazione  alle  caratteristiche  qualitative  e
quantitative  del  materiale  richiesto  e  indicate  nella  tabella  di  cui  al  predetto
verbale, che si unisce alla presente determina per costituirne parte integrante, è
risultata  quello  della  Linea  Data  S.R.L.,  per  un  importo  complessivo  di  €
4.778,37 IVA inclusa; 

RILEVATA pertanto la necessità di dover provvedere all’acquisizione del materiale di facile
consumo  indicato  nella  suddetta  tabella  con  affidamento  diretto  mediante
ordinativo di acquisto (O.D.A.), ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. B del D.lgs.
n.36 del 31 marzo 2023 alla Linea Data S.r.l. con sede legale in via Maggiore
Toselli  n.  71  –  90143  Palermo  –  P.I.  e  C.F.:  03242680829,  per  un  importo
complessivo di € 4.778,37 IVA inclusa;

RITENUTO di dover autorizzare il  Dirigente dell'Area Affari  generali  e Attività comuni a
predisporre gli atti da porre in essere per l'acquisizione del materiale di facile
consumo in questione;

RITENUTO altresì, di dovere nominare, per il superiore fine, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.
36 del 31 marzo 2023, lo stesso Dirigente dell'Area Affari generali e Attività
comuni, Dott. Giuseppe Lauricella, Responsabile Unico del Progetto; 

VISTA la disponibilità economica sul pertinente capitolo di spesa 190508 “Spese per
l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”;



DECRETA

Art.  1  –  Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e
trascritti,  di  autorizzare  il  Dirigente  dell'Area  Affari  generali  e  Attività  comuni a  procedere
all'acquisizione  della  fornitura  in  premessa  specificata,  di  cui  all’allegato  parte  integrante  del
presente decreto, con il metodo dell'affidamento diretto mediante Ordine di Acquisto (O.D.A.), ai
sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 alla Linea Data S.r.l. con
sede  legale in via Maggiore Toselli n. 71 – 90143 Palermo – P.I. e C.F.: 03242680829, per un
importo complessivo di € 4.778,37 IVA inclusa.

Art.  2  –  Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e
trascritti, di autorizzare il  Dirigente dell'Area Affari generali e Attività comuni, ad impegnare le
somme relative all'acquisizione della fornitura in questione a valere sul pertinente capitolo di spesa
190508 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”, a carico del
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, nonché tutti gli atti gestionali
conseguenti.

Art.  3  -  Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e
trascritti, di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. n. 36 del
31 marzo 2023, lo stesso  Dirigente dell'Area  Affari generali e Attività comuni il Dott. Giuseppe
Lauricella.

Art. 4 -  La presente determina a contrarre verrà pubblicata sul sito del Dipartimento regionale
delle Autonomie Locali e sulla pagina “Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti”
del Sito della Regione siciliana, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e
sue successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, 
                  

Tabella allegata               
    Il Dirigente Generale  

                    Salvatore Taormina










ignazio.garofalo
Allegato File
Tabella allegata a Determina.pdf

Giulia.Giordano
Font monospazio
01 dicembre 2023


		2023-12-01T12:03:08+0100
	SALVATORE TAORMINA




